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OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

ODPADY V ROCE 2019 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů 

v obci Loužnice.  
Viz tabulka s výběrem, četností a objemem nádob.  

 
Termín uhrazení je do  

31. 3. 2019. 
 

Platby za odpad je možné pla-

tit osobně v čase úředních ho-
din na Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí od 16.30 
do 18.00 hodin. 

 

Možné je také bezhotovostní 
platba na účet 

Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 
 

 
Pytle na tříděný odpad jsou zdarma 

 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek

%20za%20odpady.pdf 

 
 

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2019 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
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PŘEHLED VÝVOZŮ KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
V LOUŽNICI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popelnice a pytle na komunální odpad – SVOZ KAŽDÝ PÁTEK 
 
 
 
 
 

 
 
 

Svoz komunálního odpadu probíhá každý pátek v ranních či odpoledních hodinách. V zimních měsících je možné, že 
Vám popelnice nebyla vyvezena, je to většinou z důvodu, že popelnice byla naplněna horkým popelem. 

Případně kontaktujte Obecní úřad nebo přímo firmu Marius Pedersen: tel.: +420 493 645 111. 
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BETLÉMSKÉ SVĚTLO + SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
Jak je již několik let (cca 16) zvykem v naší obci, pořádá se na štědrý den v odpoledních hodinách „Sva-

řáková procházka“ kdy se sejde několik občanů obce, popřejí si krásné vánoce, přiťuknou svařákem 
nebo jiným teplým nápojem. 

Letošní procházka se konala u vánočního stromu a Betlému na louce „Stará sokolovna“. 
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http://www.kumpanicz.estranky.cz/  
 
 
 
 

http://www.kumpanicz.estranky.cz/


 

6 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  01/2019 

JAKÝ BYL ROK 2018 V LOUŽNICI? 
TŘI KRÁLOVÉ 
V sobotu 6. 1. 2018, v podvečer, chodili naší obcí TŘI 
KRÁLOVÉ, jedná se o tradiční akci v naší obci, Tři krá-
lové, zpívají koledu a svěcenou křídou napsali na 
dveře K+M+B 2018. 

 

LOUŽNIČTÍ SOKOLOVÉ SE SEŠLI 
V pátek 9. února 2018 od 18 hodin se v Hospůdce na 
Záduší sešla většina loužnických Sokolů, aby schválili 
nové stanovy, výbor a převod majetku. 
Předseda Sokolu Loužnice, Jaromír Udatný, poděkoval 
všem, co se podíleli na sportovních událostech v Louž-
nici. Osobně poděkoval, Emilovi Halamovi, který vedl 
oddíl lyžování a většina jeho svěřenců se úspěšně 
účastnila velkých závodů, Pavlovi Špidlenovi za servis 
a úpravu lyžařských stop Miroslavovi Slavíkovi za ve-
dení oddílu stolního tenisu, který byl dlouhá léta také 
velmi úspěšný. Do výboru Sokola v Loužnici byly zvo-
leni tito členové: Jaromír Udatný – Předseda, Jaroslav 
Lanc, Marie Špidlenová, Jaroslav Hnídek ml., Jana Ně-
mečková a Eva Živná. Letošní rok Sokol Loužnice slaví 
131 let od svého založení a 1. července 130 let od prv-
ního veřejného vystoupení. 
 

 

MRÁZ V LOUŽNICI 
Tento týden, kdy měli děti jarní prázdniny, byl nejmra-
zivějším v letošním roce. Teploty klesaly k – 20°C. 
Zamrzala voda i nafta v autech. 
Díky velkému mrazu také zamrzla voda na koupališti a 
tak díky dostatečně silnému ledu si děti užívali jarní 
prázdniny na bruslích. 

 

ÚPRAVA PŘÍJEZDOVÉ CESTY 
Aby se mohlo začít s úpravou příjezdové cesty, do 
údolí pod zvoničkou, musely být vykáceny náletové 
dřeviny. Až počasí dovolí, bude mez u cesty upravena 
tak, aby šíře cesty byla dostačující také pro případné 
projetí složek záchranného systému, což v dnešní 
domě bylo nemožné. Společnost ČEZ přislíbila přesu-
nutí sloupu. 

 

ÚKLID OBCE 
S přicházejícím jarním období nastává další etapa 
úklidu obce. Na hřbitově byli pokáceny přerostlé túje, 
které ohrožují náhrobky a hroby samotné.  
Mez u cesty ke kartonážce byla vykácena a tak je nyní 
bezpečná pro projíždějící auta. 
Mez u silnice I/10 nad chodníkem bude vykácena od 
náletů. 
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HASIČI LOUŽNICE USPOŘÁDALI VÝROČNÍ 
SCHŮZI 
V sobotu 17. března 2018 proběhla v Hospůdce Na 
Záduší, výroční schůze SDH Loužnice. 
Během dne se také konala Výroční okrsková schůze 
SDH. 

 

HASIČSKO - HALUŠKOVÝ  BÁL 2018 
Sobotní večer 24 března 2018, ovládla v Kulturním 
domě vůně pečených halušek a k tanci a poslechu 
hrála kapela Proč ne. Tak jako každý rok, již 18 let, se 
v Loužnici koná hasičský ples, v roce 2010 byl obno-
ven Haluškový bál a od roku 2016 jsou oba plesy spo-
jené v jeden Hasičsko- Haluškový. 

 
  

  

VELIKONOCE 2018 
Pokud jste si na Zelený čtvrtek odpoledne udělali pro-
cházku, nebo jste projížděli Loužnicí, Líšným, Harati-
cemi či Jílovým u Držkova, mohli jste potkat skupinky 
dětí s košíky a řehtačkami, jak u každého domu kole-
dují. Nekoleduje se s pomlázkami, tak jako na Veliko-
noční pondělí, ani se nepolévá vodou.  
Děti chodí od domu k domu, kde za odříkanou koledu 
dostanou odměnu, nejčastěji čokoládové vejce, zajíce 
nebo čokoládovou tyčinku či jinou sladkost. Alkohol se 
tento den nenalévá, čtvrteční koledování je určeno dě-
tem. 

 

 

ÚPRAVA KOUPALIŠTĚ 
Tento týden začala další úprava prostoru „Požární ná-
drže – Koupaliště“. Kamenné patníky, které lemovaly 
silnici na Kostřavec, chtěli pracovníci silnic odvést na 
skládku. Obec o ně projevila zájem a nadále budou 
hrdě stát v Loužnici. Budou lemovat lesík u vjezdu na 
koupaliště, kde vznikne odpočinková zóna s poseze-
ním. 
 

 

MODRÁ SOVA SE ZAPOJILA DO CELOREPUBLI-
KOVÉ AKCE „UKLIĎME ČESKO“.  
Pro všechny byly připraveny pytle na odpad, pracovní 
rukavice a sladký perník pro posilnění, nechyběla ani 
lékárnička. Parta „uklízečů“ se vydala uklidit část lesa 
v Loužnici. Místo na úklid se také našlo v blízkosti 

Modré sovy. Děti se podivovali nad tím, že tak krásný 
les dokáže někdo zaneřádit odpadky. Každý účastník 
této akce dostal diplom. 

 

 
ÚKLID OBCE 
Během minulého týdne proběhl úklid kolem Obecního 
úřadu - čp. 58. Byl odvezen veškerý nepořádek, vyta-
hány kameny a zbytky plotu, aby nic nebránilo sekání. 
 
 

 
PATNÍKY JSOU OPĚT NA SVÉM MÍSTĚ 
Ze zbytků patníku a kamenů byl vytvořen obrubník u 
kontejnerů na tříděný odpad 
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ZÁVORA NA MOSTKU 
Tento týden byla nainstalována závora na mostku na 
koupališti. Z důvodu, aby na mostek a louku za ním 
nevjížděla motorová vozidla. Louka je stále podmá-
čená a „zpevněný“ příjezd na tuto louku není použi-
telný pro motorová vozidla, je zde pouze provizorní, 
aby mohla být tato louka upravována a udržována. 
Tento pozemek je jediným rovným pozemkem v Louž-
nici a OÚ Loužnice s ním počítá pro volnočasové akti-
vity občanů Loužnice. Toto rozhodnutí potvrdilo zastu-
pitelstvo obce usnesením  9/17 ze dne 22. 12. 2017 

 

 
NOVÉ DĚTSKÉ HŘIŠTĚ  
A ODPOČINKOVÝ PARČÍK 
Úprava lesíka u koupaliště pokračovala také tento tý-

den a ještě bude pokračovat. Byl upraven terén, z ka-
menů, které zde leželi a ze zbylých patníků byla vytvo-
řena lavička se stolem a kamenná skalka. 
Od hospody byla přivezena skluzavka a dětský dome-
ček pro děti. Další herní prvky budou ještě nainstalo-
vány. Doufejme, že tento, do dnešní doby zanedbaný 
kout, ožije a bude s radostí využíván dětmi i dospě-
lými. 

 

 
PŘÍPRAVA NA PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Aby mohla oslava čarodějnic 30. 4. 2018 probíhat co 
nejlépe, byl vybudován přístřešek nad udírnou a výde-
jem občerstvení. Celý tento krásný přístřešek vybudo-
val pan Lanc. 

 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 2018 
Tak jako každý rok, i letos se v Loužnici konalo pálení 
čarodějnic, na koupališti byla připravena vatra, jen ča-
rodějnice na ní chyběla. V 19 hodin vyrazil lampionový 
průvod od hasičárny směrem na koupaliště v dopro-
vodu hasičského auta. Na návštěvníky čekalo na kou-
pališti opékání buřtů, dobroty na grilu a ohňostroj, 
který byl pod záštitou Obecního úřadu Loužnice. I 
když se letos pálení Čarodějnic zúčastnilo málo lidí, 
akce se vydařila, počasí přálo a byla teplá úplňková 
noc. Velké díky patří panu Lancovi za krásně upravené 
zázemí k udírně. 

 

 
KUMPÁNI CZECH - ZAHÁJENÍ SEZONY 2018  

V sobotu 5. 5. 2018 motorkářský klub z Loužnice Kum-
páni, již tradičně, otevřel motorkářskou sezonu. 
Zahájení proběhlo v Železném Brodě, kde proběhla 
mše svatá a požehnání motorkám a jejich majitelům, 
následně všichni vyjeli na vyjížďku a celá akce byla za-
končena v Loužnici na koupališti, kde na všechny čekal 
bohatý kulturní program a občerstvení. 
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KÁCENÍ LIP U AUTOBUSOVÉ ZASTÁVKY 
Během následujících dnů bude pokácena jedna z lip.  
Další budou následovat, lípy jsou ve velmi špatném 
stavu. Tyto lípy stojí na pozemku soukromého majitele 
a na státním pozemku (ŘSD-ředitelství silnic a dálnic).  
Lípy jsou velmi vzrostlé a poškozené, takže hrozí jejich 
zřícení. Majitelé těchto stromů byli upozorněni, stát-
ními úřady, na velmi špatný stav těchto stromů, a v 
případě zřícení stromů na silnici, autobusovou za-
stávku a způsobení škody, či nehody, bude náhrada 
škod vymáhána po nich. Ani pokácení nebude levnou 
záležitostí. Podle dobových fotografií, tyto lípy zde stojí 
již před rokem 1900. Bohužel v době normalizační, ne-
byly nikdy ošetřovány a mezinárodní silnice I/10 jejich 
zdravotnímu stavu, také nepřispěla. 

 

 
Ve čtvrtek 31. 5. 2018 byla pokácena jedna ze tří lip u 
autobusové zastávky. Tato lípa stála na pozemku ŘSD.  
Další kácení bude následovat, jelikož lípy jsou ve velmi 
špatném stavu. Lípy jsou velmi vzrostlé a poškozené, 
takže hrozí jejich zřícení. Majitelé těchto stromů byli 
upozorněni, státními úřady, na velmi špatný stav 
těchto stromů, a v případě zřícení stromů na silnici, 
autobusovou zastávku a způsobení škody, či nehody, 
bude náhrada škod vymáhána po nich.  
 

 

Jak jste si mohli všimnout, ve středu 6. 6. 2018 byly 
pokáceny lípy u zastávky.  
Není to žádný rozmar zastupitelů obce, ale lípy stojí a 
jsou v majetku soukromých majitelů.  
Na velmi špatný stav těchto stromů upozornilo den-
drologické prozkoumání již před 5 lety a v případě 
pádu těchto kolem 25 metrů vysokých stromů by 
ohrozilo cizí majetek a zdraví a to by se pak soukromý 
majitel do konce života nedoplatil. 
 

 

ZPRŮJEZDNĚNÍ CESTY U KŘÍŽKU 
Jelikož situace byla velmi kritická a obyvatelé v údolí 
pod „Křížkem“ a zvoničkou se s většími auty nemohli 
ke svým obydlím dostávat. Byla zde také ohrožena do-
stupnost záchranných složek. Obecní úřad nechal, po 
dohodě s majiteli přilehlých pozemků, rozšířit tuto ko-
munikaci. Silnice bude následně zpevněna asfaltem. 

 

 

POVODEŇ V LOUŽNICI 
Sobotní odpoledne 9. 6. 2018 přineslo do naší obce 
silnou bouřku. Kroupy, velký liják doprovázely tuto 
bouřku, která po vyschlé půdě vzala vše sebou, na 
cesty, silnice a louky. Po necelém roce, kdy byla do-
končena cesta „Ke včelínu“ kolem „Pazdrny“, prošla 
tato cesta velkou zkouškou a neobstála! 
Voda z pole a luk sjela po asfaltu, kanál vše nestihl 
pobrat a tak se tato hnědá voda dostala k domům do 
domů a také do studně. 
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DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 
V sobotu 23. června 2018 od 13 hodin začal dětský 
den v Loužnici. Již tradičně se putovalo v areálu Po-
žární nádrže – koupališti v Loužnici. Pro děti bylo při-
praveno 14 zastavení se soutěžemi, za splněné úkoly 
všechny děti čekal malý dárek. Byl připraven pestrý 
program. Všichni se mohli svést vláčkem, který jezdil 
po Loužnici a tak se Loužnice konečně dočkala malého 
nádraží a vlaku. Konec dětského dne završil klaun Cu-
cíno, který ukázal opravdu velmi povedenou show a 
bavil nejen děti, ale i dospělé. 
Škoda jen, že počasí nepřálo a místo červnového krás-
ného dne, bylo studené a deštivé podzimní počasí. 
Nicméně děkujeme všem, kteří přišli, zúčastnili se a 
těm, kteří se podíleli na přípravě a zdárném průběhu 

celého dne. 
 
DĚTSKÉ HŘIŠTĚ 
Na začátku dětského dne bylo slavnostně otevřeno 
dětské hřiště, které je nově vybudováno u koupaliště – 
požární nádrže. Dětské hřiště vzniklo na dříve ne-
vzhledném a zpustlém místě, které se v časech závodů 
traktůrků využívalo jako soutěžní dráha. 
Z vyhozených patníků vznikl okraj hřiště a posezení se 
stolem. Hřiště, které dlouhá léta sloužilo před Kultur-
ním domem – sokolovnou, dalo základ herním prvkům 
a tak zde je skluzavka a domeček.  
V minulém týdnu Obecní úřad Loužnice vybudoval 
další herní prvky: dvoj houpačku, houpačku s hníz-
dem, posilovací stroj multifunkční, běžky a vesla. Ještě 
bude přidána troj hrazda i s kruhy. Děkujeme firmě 
Autodoprava Černý za pomoc s vybudováním a všem 
dobrovolníkům za pomoc. 
V sobotu převzali hřiště loužnické děti, které na pod-
zim 2017 sepsali a podepsali petici za jeho vybudování 
a slíbili, že se o hřiště budou starat a chránit jej. 
Slavnostně přestřihla pásku slečna Simona Černá, 
která byla hlavní iniciátorka této petice.  
Prosíme všechny majitelé čtyřnohých miláčku, aby si 
svoje miláčky hlídali a nenechali je vykonávat potřebu 
v areálu koupaliště! 

 

 
KNÍŽKA POHÁDEK Z LOUŽNICE 
V sobotu 23. června 2018 v 15.30 hodin byla slav-

nostně představena a pokřtěna knížka Loužnických po-
hádek, které napsala a nakreslila Jana Matěásková. 
Knihu pokřtili: paní PhDr. Jarmila Bachmannová, CSc, 
která pomohla s korekturou, paní Mimi Fronczak Ro-
gers, která pohádky přeložila do anglického jazyka Ro-
gers a aby celá knížka mohla spatřit světlo světa, za to 
vděčí panu Ing Janu Bejdákovi a firmě iQ vytápění ze 
Smržovky. Křtilo se malinovým sirupem Kittl. 
Pohádky vycházejí na jedné stránce v českém jazyce a 
na druhé stránce v anglickém jazyce, o překlad se po-
starala paní Mimi Fronczak Rogers z Loužnice, která 
vede knihovnu Modrá Sova. 
Knížku pohádek bylo možné zakoupit přímo na dět-
ském dnu, kdo neměl tuto možnost, může si knihu 
nyní zakoupit v Knihovně Modrá Sova v Loužnici u paní 

Mimi Fronczak Rogers cena jedné knížky je 190,- Kč. 
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OPRAVA OBECNÍCH CEST 
Během uplynulého týdne proběhla oprava několika 
obecních cest. 
Jedná se o cesty u čp 85, ke zvoničce, ke kovárně a 
kolem Tomíčků (Vobce). 
Jedná se o cesty: 
Od Hasičárny na křižovatku u Tomíčků – p. č. 1697 
Od Zvoničky na křižovatku k Novotným – p. č. 1618/2 
Cesta kolem od silnice I/10 kolem Tilerovým – p. č.  
1638/3 
Cesta ke kovárně p. č. 2239 
Lacinka p. č. 1613/1 
Cesta pod Obecním úřadem p. č. 1698 
Povrch pod kontejnery na odpad p. č. 1744/1 
Na některých cestách se použije metoda, kde výtluky 

budou nejdříve lokálně vyspraveny tzv. tryskovou me-
todou a následně cesta bude ošetřena emulzní kalo-
vou vrstvou. Předností této metody je rychlá obnova 
průjezdnosti, absence frézování, sjednocení povrchu 
komunikace po překopech a prodloužení životnosti ko-
munikace. 

 

 
NÁVŠTĚVA Z FRANCIE 
V úterý 31. 7. 2018 ve večerních hodinách přijela opět 
po třech letech, do naší obce a okolních obcí – Zá-
sada, Držkov, Loužnice, skupina přátel z Normandie z 
města Demouville. Jedná se o dlouholetý program, 
který byl také zpečetěn vzájemným podpisem v roce 
2014. Připravený program pro letošní pobyt, byl velmi 
pestrý. 

 

 
POŽÁR LESA 
V neděli 19. 8. 2018 po obědě, byl spatřen paní K. M. 
požár lesního porostu v místě zvaném „Posraná 
hrobka“. Díky včasnému přivolání SDH Loužnice a ná-
sledně dalších jednotek, byl oheň včas uhašen a tak 
nenapáchal větší škody. Ve 14.34 bylo voláno na 150, 
v 14.35 SDH Loužnice a za 10 min bylo SDH Loužnice 
na místě a hasili, následně přijížděli další jednotky v 
15.15 hodin bylo po požáru a jednotky odjížděli. 

 

Požár, který vypukl v neděli v poledních hodinách, byl 
rychle uhašen díky rychlému zásahu SDH Loužnice. 
Ovšem jaké bylo překvapení, když druhý den dopo-
ledne hořelo na stejném místě jen o cca 100 metrů 

dál. 
Také tento požár byl díky včasnému zavolání brzo zlik-
vidován. 
Starosta, místostarostka a zastupitelé obce Loužnice 
velice děkují SDH Loužnice a všem, kteří pomohli s 
rychlou likvidací požáru  
v neděli 19. 8. a v pondělí 20. 8. 2018. 

 

 
50. LET OD VÝROČÍ OKUPACE 21. 8. 1968 
Ani v Loužnici není našim občanům lhostejná historie 
naší země a tak si v úterý 21. 8. 2018 v 17 hodin před 
Obecním úřadem, tichou demonstrací, připomněli tuto 
smutnou událost. A také nesouhlas s vládou, kterou 
podporuje KSČ. 

 

 

 
 

 



 

12 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  01/2019 

ZÁHADA PRAMENE  
Silný pramen, který vytryskl 12. srpna 2018 z pod 
domu čp. 261 (katastr obce Držkov) u čp. 102 Louž-
nice, nedal spát majitelům domu, nájemcům domu, 
sousedům a zástupcům obcí Loužnice a Držkov. 
Vyzkoušelo se vše, od proutkaření po geologické prů-
zkumy. V úterý 25. září 2018 na popud OÚ Loužnice a 
majitele nemovitosti se zde začalo bagrovat, aby voda 
nepodemlela více břeh a silnici a v zimě zde nenamr-
zala a tak neohrožovala účastníky dopravního provozu. 
Jaké bylo překvapení, když se objevila plastová 
trubka, z které tato voda vytékala… Po důkladném 
šetření se zjistilo, že se jedná o starý přívod vody do 
Kulturního domu – Sokolovny, který již není využíván, 
ale je ve sklepě zakončen kohoutem, a trubka byla 

kdysi, při nějakém bagrování od studny odkloněna pod 
čp. 261, a tak omylem otevřením kohoutu, trubkou 
proudila voda ze studny pro Kulturní dům… Díky tomu 
byl „pramen“ zastaven a celá záhada byla vyřešena.    
 
SETKÁNÍ RODÁKŮ, OBČANŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE  
V sobotu 28. září 2018 proběhla slavnost pro všechny, 
kteří mají vztah k naší obci. Sešlo se zde cca 200 ná-
vštěvníků, pro které byl připravený pestrý program. Na 
velkém sálem byla instalována výstava fotografií v 
průřezu od počátku po současnost, artefakty z výroby 
skla a školních let, vykopávky a na vše shlížel sv. Vác-
lav, kterého vyřezal pan Bedřich Rathouský z lípy, 
která spadla na zvoničku. Pro setkání rodáků pan Rat-
houský vyrobil panoramatický obraz staré Loužnice.     
Na malém sále Michal Kazda připravil promítání o his-
torii obce Loužnice, o starých domech v obci a jejich 
proměnách, vše doplnil komentářem pan Jaroslav 
Hrách a vyprávění občanů obce Loužnice, které zachy-
tila paní Jaroslava Bachmannová a doplnila svým ko-
mentářem. Celé promítání bylo dovršeno poutavým 
vyprávěním o svých cestách po mořích pana Jaroslava 
Bernta z Loužnice a pana Rudolfa Krautschneidera. 
Od 15 hodin proběhla mše s panem farářem Janem 
Juchou u zvoničky.  V předsálí a před Kulturním do-
mem si všichni mohli prohlédnout auta, motorky a 
traktůrky z Loužnice a seznámit se s knihovnou Modrá 
sova a paní Mimi Fronzak Rogers, která v Loužnici 

úspěšně vyučuje děti a dospělé angličtinu. 
K dobré náladě a pohodě hrála živá hudba. O občer-
stvení se postaralo SDH Loužnice a pro návštěvníky 
připravili voňavé sejkory, kterým se v Loužnici říká ha-
lušky a guláš. Sladké dobroty napekly ženy z Loužnice. 
Všem patří velké díky za skvělou přípravu této akce. 
Byl to krásný den, plný radosti a setkání.     

 
 
 

 
VÝSLEDKY VOLEB 
DO ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE 
2018 – 2022 
Počet voličů: 187 
Vydané obálky: 130 
Odevzdané obálky: 130 
Volební účast:  69,52% 

1. Tiler Marcel 
2. Pešatová Lenka 

3. Kordíková Michaela 
4. Matěásková Jana 

5. Udatný Pavel 

6. Skrbek David 
7. Kazda Michal 
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NOVÁ LAVIČKA 
V pátek 5.10.2018 byla nainstalována lavička, na vy-
hlídce u cesty k „Adamičkově chatě“. 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, 
pan Mnislav Bernt a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní 
jsou po nich leckde vidět betonové sloupky.  
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a 
tyto lavičky opět probouzí k životu, aby posloužili k od-
počinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. 
Jak čas a počasí bude přát, budou usazeny další la-
vičky. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho 
sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
LOUŽNICKÉ LAVIČKY 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, 
pan Mnislav Bernt a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní 

jsou po nich leckde vidět betonové sloupky.  
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a 
tyto lavičky opět probouzí k životu, aby posloužili k od-
počinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny.  
Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a 
přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LA-
VICKY/ 
 

 

SBĚR ELEKTROODPADU 
Jelikož při sběru nebezpečného odpadu, kterou pořá-
dají 2x ročně Severočeské komunální služby, se neod-
váží elektroodpad, rozhodlo zastupitelstvo obce Louž-
nice, o vybudování sběrného místa na tento odpad. 
Ten pak následně bude vyvážet firma, která je certifi-
kovaná. Elektro odpad se bude shromažďovat v ma-
lém domku, který byl tento týden nainstalován v pro-
storu pod Kulturním domem - sokolovnou, kde je pro-
stor pro tříděný odpad.  
 

 

LOUŽNICKÉ POHÁDKY V RADČICÍCH 
Na páteční večer, 19. října 2018, byly do Radčic, po-
zvány SDH a knihovnou Radčice, na besedu Loužnické 
pohádky s Janou Matěáskovou a Mimi Fronczak Ro-
gers. Byl to velmi pěkný večer, přišlo hodně návštěv-
níků a všichni se zájmem poslouchali vyprávění o 
vzniku této knížky. Loužnické pohádky a jejich autorky 
tak všem velmi děkují za krásný večer strávený v Rad-
čicích. 

 

 

100 LET ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY 
Také Loužnice oslavila stoleté výročí od založení re-
publiky. V 15 hodin se účastníci sešli před Obecním 
úřadem, starosta obce Marcel Tiler všem přítomným 
poděkoval za účast, poslechli si českou i slovenskou 
hymnu, s místostarostkou Janou Matěáskovou položili 
věnec k obětem padlých za I. světové války a společně 
si všichni připili na vysazenou novou lípu a dobré časy, 
aby byly v naší republice. 
Nově vysazená lípa stojí na zahradě u obecního úřadu, 
lípa malolistá je stará 9 let měří 4 roky a má také svůj 
rodokmen. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
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HASIČSKÝ POPLACH 
V neděli 4. listopadu v podvečerních hodinách (cca 
17.30) vyděsila, všechny občany Loužnice, siréna 
oznamující požár. Naštěstí se jednalo o planý poplach. 
Všímavý soused si myslel, že hoří kontejnery na tří-
děný odpad, naštěstí tomu tak nebylo, o kus dál pálil 
druhý soused větve. Nicméně je dobře, že byla včas 
povolána jednotka SDH Loužnice, kdyby to byla 
pravda, předešlo by se velkým škodám. Velké díky 
patří SDH Loužnice za rychlou akci a připravenost. 

 

MODRÁ SOVA + KUMPÁNI 
Páteční večer 9. listopadu 2018 patřil oslavě narozenin 
Modré so-vy a ukončení moto sezony 2018 Kumpáni 
Czech. V Sokolovně v Loužnici na všechny čekal kon-

cert kapel Handl Bluegrass Band, David Murphy Blues 
Band, The Broken Dam a vzácný host, kapela,  
která přijela do naší malé podhorské vesničky až z 
Ameriky z Chicaga Bluegrass Ambassadors. 
O typické americké občerstvení se postarala paní 
Mimi. 

 

V MODRÉ SOVĚ SE KONAL HUDEBNÍ 
WORKSHOP 
A také zkouška s darovanými nástroji od ame-
rické firmy Reverb. Kapela dostala dar na bluegras-
sové nástroje, aby je mohli nechat v péči Modré sovy, 
a děti je můžou používat dále. Kapela nabízí sérii hu-
debních lekcí Sky-pem, které se budou konat v kni-
hovně během jejich evropského turné, na které byl 
Železný Brod a Loužnice první zastávkou.  

Jedním z nejkrásnějších momentů bylo, kdy se jedno 
dítě zeptalo kapely, jestli by mohli hrát americkou 
hymnu.  
A zahráli.  
 

 

SPADLÁ ZEĎ 
V pátek 16. 11. 2018 již nevydržela tlak a špatný stav 
zeď na křižovatce u čp. 53. jedná se o část pozemku, 
který se snaží obecní úřad vyměnit s majiteli domu, je-
likož dům byl nabízen k prodeji, celá transakce se zdr-
žela. Nyní vše vypadá, že pozemek bude vyměněn a 
obecní úřad zde bude moci silnici rozšířit, aby se do 
této části obce mohly dostávat složky IZS a také bude 
opraven chodník od silnice I/10, který je v dezolátním 
stavu. Během soboty bylo popadané zdivo a hlína od-

klizeno, je zde bezpečnější a větší průjezd.   
Jakmile budou v pořádku majetková vyrovnání, bude 
prostor opraven. 

 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Ve čtvrtek 15. listopadu 2018 proběhlo předávání čte-
nářských průkazů pro děti, které nastoupili do první 
třídy. Jediným prvňákem, který se hrdě zúčastnil, byl 
Šimon Černý. Pro ostatní, kteří se ze zdravotních dů-
vodů nemohli zúčastnit, průkazky a malý dárek čeká a 
mohou si je vyzvednout v další otevírací dobu obecní 
knihovny, která je každý čtvrtek od 17 do 18 hodin.  
Všem přejeme hodně štěstí a úspěchů ve škole a 
hodně dobrodružství při čtení knih.  
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STAVBA VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 24. listopadu od 14 hodin proběhla stavba a 
zdobení vánočního stromu a příprava betlému. 
Letošní vánoční strom opět věnovala rodina Černých, 
strom je krásný a bude zdobit celý adventní čas v naší 
obci. 
Pan Krutiš Betlém vyzdobil větvemi stříbrného stromu, 
které věnoval pan Kazda. Figury Betlému vyrobil pan 
Bedřich Rathouský. V sobotu 1. 12. 2018 od 17.30 ho-
din proběhne slavnostní rozsvícení. 

 

ADVENT V LOUŽNICI 
Pro příjemné chvíle adventní, vyzdobila Jana Matěás-
ková s panem Krutišem a Tomášem Matěáskem ml., 
prostory před obecním úřadem. 

 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018 v 17.30 jsme se sešli u vá-
nočního stromu na louce zvané „Stará sokolovna“. 
Na všechny čekalo občerstvení v podobě horkého čaje 
a pro dospělé s kapkou něčeho ostřejšího a drobné 
pochoutky, které připravily Lenka Pešatová, Michaela 
Kordíková, Dagmar Tilerová, Petra Černá a Jana Ma-
těásková. Vánoční koledy zahráli a zazpívali Martin Ti-
ler, Karolína Tilerová a Simona Černá. 
Pro všechny přítomné děti byly připraveny prskavky a 
adventní kalendáře. A všem pro potěšení pan Bedřich 
Rathouský doplnil Betlém o další postavy: Tři krále. 
Krásný vánoční strom věnovala rodina Černých.   

 

 
ASFALTOVÁNÍ CEST 
V pondělí 19.11 a úterý 20. 11. 2018 proběhlo asfalto-
vání cest 1704 (Sokolka) a 1613/1 (Lacinka), tyto 
cesty opravila firma Strabag. Jednání o opravě těchto 
cest probíhalo od července 2017, nakonec vše vyšlo a 
oprava proběhla „ za vteřinu dvanáct“, jelikož ve 
středu 21. 11. 2018 napadl první sníh letošní sezony. 

 

 
BARBORKY 
V pondělí 3. 12. 2018 v podvečer, obcházely naši obec 
Loužnici Barborky. Kromě domů v obci, také na Obec-
ním úřadě se zastavily a vše zkontrolovaly. 
Barborky jsou oděny bíle a přes obličej mají bílý závoj.  
Bílá barva symbolizovala čistotu a nevinnost. Zvlášt-
ností v naší obci je jedna Barborka černá, která trestá 

zlobivé děti. Jedna má v ruce košík s kytičkami „barbo-
rek“ – v Loužnici to jsou květy dřínu, které rozdává v 
každém domě, ale i těm které potkají a další mají v 
ruce lucerničku, aby posvítily všem pocestným na 
cestu. 

 

 
MIKULÁŠ 
Tak jako každý rok, také letos putovala naší obcí ve 
středu v podvečer 5. 12. 2018, Mikuláš a jeho družina. 
Mikuláš s andělem se spouští po zlaté stuze z nebe ke 
zvoničce a čerti vylézají z pod skály pod zvoničkou, 
společně se pak od křížku vydávají na obchůzku naší 
vesnicí. 
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ZE SPORTU 
 

Tratě pro běžkaře v okolí Zásady jsou upravené. 
I když je málo sněhu, nad Zásadou v části Zbytky jsou podmínky ideální.  

Podařilo se zde udělat krásná dvě dlouhá kolečka a jsou zde ideální zimní podmínky. 
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
V pátek 28. prosince v Zásadě na fotbalovém hřišti v nově rekonstruovaném krytém sezení proběhl před silvestr, kde 
byla hlavní kapelou večera místní kapela De Vo Hon. Před silvestru se zúčastnilo necelých 100 návštěvníků, kteří si uží-
vali krásnou atmosféru a hudební produkci kapely De Vo Hon a účastníci vydrželi s touto kapelou tancovat Až do půl 
jedné. Po této kapele místní fotbale hospůdce nastup a další kapela kapela Roxette Revival a zde se účastníci předsil-
vestr mohli bavit, až do půl čtvrté do rána kde zazní největší hity od kapely Roxette Revival akce se vydařila všude se 
nesla Dobrá nálada a věříme, že to bylo to správné ukončení závěru roku na fotbalovém hřišti dále jako předseda SK 
zásada bych chtěl všem popřát hodně zdraví do nového roku hodně štěstí a krásných sportovních zážitků 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Je stále několik posledních volných míst na zítřejší ohňostroj s 
doprovodným programem v Turnově. 
 
Plánovaný návrat do Zásady je v 18 hodin. 
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ŽELEZNÝ BROD – Letošní tradiční Koledování Na Poušti, 
tedy v kostelíku svatého Jana Nepomuckého v Železném 
Brodě, se letos neslo v duchu finských koled. Ty si loni 
vybrali koledníci na stejné akci. 
Po zazpívání finských koled došlo samozřejmě i na ty 
typicky české. Kdo chtěl koledníky a spolukoledníky 
potěšit či odměnit, přinesl vánoční dobroty i dárky. Něco 
teplého na zahřátí těla i ducha připravili i organizátoři. 
Kostelík Na Poušti ožívá podobnými akcemi na mnoho 
církevních svátků. „Na svatojánskou pouť si prosím už 
nyní rezervujte sobotu 18. května. Jsme moc rádi, že nás 
podporujete nejen svou účastí,“ doplnil za organizátory 
Martin Tomešek. Výtěžek z akcí slouží k opravám 
kostelíku.  
 

 
MALÁ SKÁLA - Parta zhruba dvaceti ochotníků připravila 
hru pro nejkrásnější svátky roku. Vánoční hru aneb O 
tom slavném narození sehráli na třech místech. 
V Železném Brodě se tak stalo přesně týden před Vánoci 
na zahradě fary u kostela svatého Jakuba Většího. 23. 
prosince se ochotníci představili rovnou dvakrát. 
V 11 hodin v kostele Husův sbor v Turnově a večer od 18 
hodin přímo v areálu Boučkova statku na Malé Skále, kde 
hru několik měsíců před uvedením zkoušeli. 
 
 
 
 
 

 
JABLONEC NAD NISOU – Jediný exemplář. Zlatá 
mince v hodnotě sto milionů korun vzniká v České 
mincovně v Jablonci nad Nisou. Zlaťák váží 130 
kilogramů a v průměru má více než půl metru.  
Lidé si ho budou moct prohlédnout od 1. února do 28. 
dubna na výstavě 100 let česko-slovenské koruny v 
prostorách Císařské konírny Pražského hradu. Z výstavy 
pak obří mince zamíří do trezoru České národní banky. 
Autorem unikátní mince, která je druhou největší na 
světě, je akademický sochař Vladimír Oppl. K jeho 
nejznámějším realizovaným návrhům patří Řád Tomáše 
Garrigua Masaryka, český padesátihaléř nebo 
dvacetikoruna. 

 
 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Ve čtvrtek 27. prosince byl ukončen další ročník naší 
tradiční ankety o nejhezčí vánoční strom na náměstích v Pojizeří a na 
Jablonecku. V anketě jste mohli hlasovat od 19. prosince pro své favority. 
Celkem hlasovalo 764 čtenářů, což je druhý největší počet ze všech ročníků a 
přesvědčivě vyhrál vánoční strom v Semilech, který tak zopakoval své vítězství z 
roku 2016. 
Celkem přesvědčivé vítězství získal vánoční strom v Semilech, pro který 
hlasovalo 199 čtenářů, a získal tak podporu 26% všech hlasujících! Druhý byl 
strom v Lomnici nad Popelkou se 142 hlasy, který byl druhý v naší anketě už v 
roce 2015, ale zatím nikdy nevyhrál. Třetí skončil vánoční strom ze Zásady, 
také tradiční účastník, který získal už dvě druhá místa a nyní znovu medaili! 
Čtvrtý skončil strom z Jablonce nad Nisou a pátý z Turnova. Loňský vítěz z 
Železného Brodu letos tolik nezaujal, když získal 10. místo za 21 hlasů. 
Na kompletní pořadí se můžete podívat v naší tabulce. Zajímavostí je, že opět v 
anketě hlasovalo mnohem více žen než mužů, což přesně platí i pro vítězný 

strom v Semilech, který získal 126 hlasů žen a 73 od mužů.  
Letos se účast obcí a měst znovu navýšila až na 24 účastníků ankety! Snažili 
jsme se přinést srovnatelné fotografie, ale ne všechny stromy mohly být foceny 
za stejných podmínek, ve fotogalerii proto najdete u některých snímky na šířku 

i na výšku. Každému se totiž líbí jiné tvary a vyznění, nakonec stejně nejvíc záleží na sympatiích. 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/anketa-nejhezci-vanocni-strom-2018-maji-podle-ctenaru-v-
semilech/?aktualitaId=57278  
 
 

SEMILY - Teplota vzduchu 2,5 stupně Celsia a vody 1 stupeň, vytrvalý déšť s 
občasným mrholením. Takové bylo odpoledne na První svátek vánoční v 
Semilech. Přesto se našly dvě desítky odvážlivců, kteří se nebáli vyzkoušet v 
místní loděnici řeku Jizeru a dokonce si v ní zaplavat! 
 
 
 
 
 
 

 
BOZKOV - Skupina Katapult prodlužuje pro velký úspěch program 2018 
Šťastné narozeniny! a zahraje ještě v únoru a v březnu 2019 pro své 
fanoušky šest koncertů navíc. Jeden z těchto koncertů bude i 16. března 
od 20 hodin v sokolovně Bozkov! 
Nebývalé překvapení připravila skupina Katapult pro svoje fanoušky. 
Koncert, který trvá tři a půl hodiny obsahuje ohromnou smršť všech 
legendárních hitů včetně těch nejnovějších, ale co je hlavní, 
nekompromisně zahraje "stříbrné" album z roku 1978 ve stejném pořadí 
písní jako v době jeho vzniku a se stejným aranžmá všech písniček. 

Dokonale „vyšlechtěný" analogový zvuk jistě ocení dnes už tři generace 
fanoušků, které Katapult má. 
A jistě také díky emocionálnímu náboji, který koncert má, prožije každý 
návštěvník během jediného večera s Katapultem a Oldou Říhou celý 

jeho život. 
70 let - Olda Říha života vzhůru nohama 
40 let od vydání legendárního LP Katapult live - „stříbrné album" (1978) 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/anketa-nejhezci-vanocni-strom-2018-maji-podle-ctenaru-v-semilech/?aktualitaId=57278
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/anketa-nejhezci-vanocni-strom-2018-maji-podle-ctenaru-v-semilech/?aktualitaId=57278
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU - V neděli 23. prosince se krátce před polednem 
stala dopravní nehoda na přechodu pro chodce v ulici Chelčického v 
Jablonci nad Nisou. Řidič s vozidlem Seat jel ve směru od ulice U 
Přehrady, kde se ovšem plně nevěnoval řízení. Před přechodem pro 
chodce se mu totiž ze sedadla spolujezdce sesunul nákup, který se snažil 
narovnat. Při tom ovšem přehlédl na uvedeném přechodu přecházejícího 
76letého chodce, do kterého s vozidlem narazil. Ten vlivem tohoto střetu 
upadl na vozovku, přičemž utrpěl zranění, se kterým byl převezen na 
ošetření do jablonecké nemocnice. Charakter jeho zranění a doba léčení 
jsou předmětem probíhajícího šetření. Alkohol policisté u chodce i řidiče 
vyloučili provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní 
výsledky. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z 

Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

TANVALD - Na Štědrý den v noci deset minut po dvaadvacáté 
nehodě se stala dopravní nehoda v Tanvaldě v ulici Krkonošská. 
Řidič s vozidlem VW Golf jel ve směru od Desné na centrum města, 
kde na kruhovém objezdu vlivem nepřiměřen rychlosti na mokré 
vozovce dostal smyk a vyjel mimo silnici. Tam nárazem prorazil 
kovové oplocení nad železniční tratí a s vozidlem sjel do kolejiště. 
Při nehodě se zranil řidič havarovaného vozidla a jeho dva 
spolujezdci. Charakter jejich zranění a doby léčení jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Alkohol policisté u řidiče vozidla vyloučili 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 50.000,- Kč. Veškeré 
okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

 
JABLONEC NAD NISOU - Dosud neznámý pachatel využil příležitosti v jednom z barů v centru Jablonce nad Nisou. 
Osmačtyřicetiletá žena tam minulý týden ve středu večer mezi dvacátou a dvaadvacátou hodinou zapomněla na židli 
svoji kabelku. Když se do baru vrátila, svoji kabelku tam již nenašla. Ten, kdo jí tam nalezl, si ji totiž neoprávněně 
přisvojil. Žena v ní měla navíc uložen mobilní telefon a peněženku s osobními doklady a finanční hotovostí 7.500,- Kč. 
Nepoctivý nálezce tak poškozené způsobil celkovou škodu ve výši 15.750,- Kč. Celý případ nyní šetří policisté z 
Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou, kteří již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání 
trestného činu zatajení věci, za jehož spáchání hrozí pachateli trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
KRÁTCE: 
25.12.2018 11:40 do 14:45; na silnici 29036 u obce Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda nákladního 
vozidla; 2 havarovaná vozidla; komunikace dočasně uzavřena; OA x NA bez zranění. 
25.12.2018 10:50 do 13:00; na silnici 29052 u obce Kořenov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 
dodávka x OA bez zranění, bez úniku PHM. 
26.12.2018 10:20 do 11:20; na silnici 65 u obce Rádlo okres Jablonec nad Nisou, délka 143m; nehoda; havarované 
vozidlo; havárie OA do svodidel. bez zranění osob. 
26.12.2018 09:45 do 10:45; na silnici v obci Josefův Důl okres Jablonec nad Nisou, délka 236m; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; bez zranění. 
30.12.2018 19:10 do 20:15; na silnici 28724 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; dopravní problém; strom 
zasahující částečně do vozovky, místo s opatrností průjezdné. 
30.12.2018 14:40 do 15:40; na silnici 290 v obci Kořenov okres Jablonec nad Nisou, délka 74m; neprůjezdné, padlý 
strom; vzrostlý smrk, HZS odklízí překážku. 
31.12.2018 12:50 do 13:50; na silnici 28733 v obci Nová Ves nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; 2 havarovaná 
vozidla; 2x OA bez zranění, 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 18. dubna 2019,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 22. dubna 2019,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2019,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   

 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 4. května 2019,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

Pláštěnky sebou. 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

 
HLÍVY Z LESA 
Dáme-li si ruku na srdce, patrně si upřímně přiznáme, že hlívu ústřičnou známe spíše jako pěstovanou léčivou houbu. 
Kdo asi v letošní bohaté houbařské sezóně nosil z lesa více hlívy, než hřibovitých hub…? 
O pěstování hlívy se můžeme zmínit někdy ve světlých zítřcích, dnes bude stačit si něco povědět o v přírodě rostoucí 
hlívě ústřičné a její blízké příbuzné – hlívě plicní. 
 

Hlíva ústřičná (Pleurotus ostreatus): 
jedlá dřevokazná houba z čeledi hlívovitých. 
Roste od konce léta až do zimy, při mírné zimě často i na jaře, 
na živých nebo odumřelých kmenech listnatých stromů, zejména 

na bucích, vrbách, ořešácích, javorech, břízách, topolech nebo 
jeřabinách.  
Klobouky hlívy ústřičné svou barvou i tvarem připomínají větší 
ústřice, odtud pochází i druhové pojmenování. Zbarvení je široce 
proměnlivé od barvy bělavé, šedomodravé až k šedohnědé nebo 
hnědé. Trsy plodnic mohou dosahovat hmotnosti i několika kilo-
gramů.  
Chuť je nasládlá, vůně silně příjemně houbová. Je velmi po-
dobná hlívě plicní, ta je však světlejší barvy a roste na podob-

ných stromech avšak od jara do podzimu. Dříve byly obě považovány za stejný druh, k jejich rozlišení došlo až po ná-
stupu moderních technik mikroskopování a nových vědeckých metod mykologického-výzkumu 
Hlíva ústřičná je široce rozšířená houba rostoucí po celém světě, roste v mírném pásmu i v subtropických lesích. 
Použití v kuchyni 
Hlíva ústřičná je jedlá houba s všestranným použitím jak do hotových jídel, tak k nakládání do octa nebo sušení. Je to 
vynikající surovina pro polévky a omáčky, dobře chutná i konzervovaná v různých nálevech a kombinacích se zeleni-
nou. Běžně se konzumují pouze klobouky hub, ale tuhé třeně se dají usušit a rozemlít na tzv. houbový prášek, který se 
používá jako aromatické houbové koření. Je výtečná i uzená, skvělé jsou řízky z hlívy pokapané citrónem a obalené v 
kukuřičné mouce. V Rusku je oblíbená zkvašená jako kysané zelí. 
 
Hlíva plicní  (Pleurotus pulmonarius) 
jedlá dřevokazná houba z čeledi hlívovitých. 

Roste na jaře a v létě. Je velmi podobná hlívě ústřičné, která je však šedo-
modré barvy, roste i na podobných stromech. Hlíva plicní je jedlá houba s 
všestranným použitím, právě tak jako její příbuzná hlíva ústřičná. Je skvělá 
jak do hotových jídel, tak k nakládání do octa nebo sušení.  
Oba druhy jsou i významné léčivé houby, proto některé prameny doporučují 
pokud možno kratší dobu jejich tepelného zpracování. Houby lze nechat 
mírně osolené asi 15 minut vydusit, zamrazit a pak jen přidávat do pokrmů 
krátce před jejich dokončením.   

 
Vyzkoušel jsem: 
Krůtí srdíčka s hlívou 
Materiál:  40 dkg krůtích srdíček, 30 dkg čerstvých plodnic hlívy, 2 středně 
velké cibule, nebo pórek, tuk na osmahnutí cibule (bylo to kachní sádlo), 2 
dcl drůbežího (hovězího) vývaru, nebo masox, 2 dcl šlehačky, 1 kávová lžička 
majoránky, sůl, vegeta, jíška („Hotová jíška“, např. Vitana).  
Příprava: Posekanou cibuli usmaž na omastku, téměř do zlatova. Přidej očiš-
těné a pokrájené myokardíky, jemně stříkni vegetou a promíchej. Po asi pat-
nácti minutách přidej na nudličky pokrájené houby. Protože třeně jsou tužší, 
než klobouky, pokrájej je drobněji. Aby vynikla chuť hub, zatím nepodlévej, 
za častého míchání podus asi dalších patnáct minut. Až v závěru podlij opa-
trně vroucím vývarem, dokořeň v dlaních utřenou majoránkou, zahusti opa-
trně jíškou, popřípadě dosol. Vmíchej šlehačku a odstav z ohně. Podávej s 

rýží, knedlíkem, výborné s bramborovými špalíčky, nebo bramborem. Prostě tuhle dobrotu nelze přílohou zkazit… 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
31.12. 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 PÁTEK 
4.1. 

Den: -4/0°C 
Noc: -3/-7°C 

 

ÚTERÝ 

 1.1. 
 

Den: 3/7°C 

Noc: 3/-1°C 

 SOBOTA 

5.1. 

Den: -3/1°C 
Noc: 0/-4°C 

 

STŘEDA 

2.1. 
 

Den: 0/4°C 
Noc: -3/-7°C 

  NEDĚLE 

6.1. 

Den: 0/4°C 
Noc: 0/-4°C 

 

ČTVRTEK 
3.1. 

Den: -4/0°C 
Noc: -4/-8°C 

 PONDĚLÍ 
7.1. 

Den: 1/5°C 
Noc: 2/-2°C 

 

 

PRANOSTIKY 
1.1. 
Připadne-li na úterý, bude zima ještě krutější, ale zato úrodný 
rok. 
Hospodář si první leden pamatuje, ten mu na budoucí rok 
ukazuje. 
Novoroční noc jasná a klidná, bude povětrnost pro úrodu 
vlídná. 
Na Nový rok ráno nebe rudé – nepohoda, svízel velká bude. 
Na Nový rok zrána jasné lesky, prorokují v létě časté blesky. 
Je-li Nový rok hezky, budou pěkné žně. 
Na Nový rok déšť – o velikonocích sníh. 
Na Nový rok o slepičí krok. 
 

2.1. 
Jaké počasí na svatého Makaria bývá, takové se i v září ozývá. 
Když Makary pohodný, září bude chladný. 
 
 

3.1. 
Třetí den ledna jasný – časné bouřky. 
 

4.1. 
Svatá Ida, ta dne přidá. 
 
5.1. 
Na Jména Ježíš – ke kamnům nejblíž. 

Jaká povětrnost panuje na den svatého Telesfora, tak bude 
v prosinci. 
 
6.1. 
Na Tři krále – zima stále, mnoho hvězd a o skok dále. 
Je-li na tři krále jasno, zdaří se pšenice. 
Padají-li na Tři krále sedláci (velké vločky sněhu), bude 
úrodný rok. 
Není-li od Tří králů až do Matěje (24. únor) obměku, bude 
obilí na sýpkách až po střechu. 

 

               OBLOHA  
Slunce     Měsíc 2.1. 2019 
Vychází: 7:47     Vychází: 3:58      
Zapadá: 15:55     Zapadá: 13:42 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

6.1.           14.1.           21.1. 
 
 
 
 

 CO NÁS ČEKÁ NA ZAČÁTKU ROKU 2019? 
na začátku roku bude možné vidět meteorický roj Kvadrantidy, který vyvrcholí 

v noci ze třetího na 
čtvrtého ledna. Při jeho 
sledování nebude 
astronomy vůbec rušit 
Měsíc svou září. 
Astronomové už dříve 
uvedli, že zejména 4. ledna 
ráno by mohlo zazářit až 
osmdesát meteorů za 
hodinu. 
 

V prvních týdnech roku budou moct lidé vidět na ranní obloze před východem 
Slunce velmi jasný objekt – planetu Venuši v roli Jitřenky. Po Slunci a Měsíci 
je Venuše nejjasnějším objektem na obloze. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

31. 12. 2018 Oslaví narozeniny Miroslav Slavík 
31. 12. 2018 Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský nejml. 
     2. 1. 2019 Oslaví narozeniny Věra Absolonová 
     3. 1. 2019 Oslaví narozeniny Noemi Skrbková 
     3. 1. 2019 Oslaví narozeniny Barbora Sedláčková 

 

VÝROČÍ 

31.12. 1877 – Viktor Dyk, básník a politik  

1.1. 1784 – Začaly se vést meteorologické záznamy 

v Klementinu. 

2.1. 1988 – Mluvčími Charty 77 se stali Jiří Hájek, Bohumír 

Janát a Stanislav Devátý. 

4.1. 1859 – Karel Václav Rais, spisovatel († 8. července 1926) 

5.1. 1887 – První použití lyží v Česku. Josef Rössler-Ořovský 

sjel na lyžích Václavské náměstí. 

6.1. 1584 – V Čechách skončila platnost juliánského kalendáře, 

po pondělí 6. ledna následovalo podle gregoriánského 

kalendáře úterý 17. ledna. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

1.1. - Státní svátek: Den obnovy samostatného českého státu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

11.1.1964 se konal u nás první „Balonkový ples“, na kterém hrál 
taneční 
orchestr 
z Jablonce 
n.N. 
„Bicman“ – 
jenž je ve 
veliké 
oblibě mezi 
mládeží. 
Zárověń 
s hudbou 
však přišla i 
parta 

jabloneckých „chuligánů“, kteří za hudbou všude táhnou. 
Návštěva byla veliká a ples se jako takový vydařil, ale konečná 
bilance byla velmi špatná. Způsobené škody byly dosti veliké: 
úplně rozbité pianino, doslova vyrvané ze zdi a rozbité v koutech 
na zemi malé postranní lampičky na hořením sále, jakož i 
prokopnuté dveře na malý sál. To vše dovedli „chuligáni“ provést 
v několika hodinách zábavy. Oblíbená hudba přišla tedy velmi 
draho. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

31. 12. 2018 – 6. 1. 2019 

 

31.12. - SILVESTR (v některých jazycích a dříve 
také v češtině Sylvestr) je mužské křestní jméno la-
tinského původu (latinsky silva – les, silvestris – 
lesní, tedy „muž z lesa“). 
 
2.1. - KARINA je ženské křestní jméno. Jméno 
vzniklo splynutím dvou obdobně znějících jmen. Ital-
ské Carina („hezká, milá“) a severské zkráceniny 

Kathariny („čistá, cudná“). 
 
3.1. - RADMILA (Radomila) je ženské křestní 
jméno. Jméno Radmila je slovanského původu, je 
ženským protějškem jména Radomil. Znamená „roz-
radostňující, milá“. Někdy je dáváno do spojitosti s 
latinským jménem Gaudencia, které má podobný 
význam, radující se. 
 
4.1. - DIANA je ženské křestní jméno. U nás nepří-
liš užívané, ale ve světě velmi oblíbené. Jméno 
vzniklo z latinského dium znamenající "jasné nebe". 
Diana byla původně staroitalskou panenskou bohyní 
světla a života. Římané uctívali Dianu jako panen-
skou bohyni světla, přírody, měsíce, lesů a lovu. 

Ztotožnili ji s řeckou Artemidou, sestrou Apollóno-
vou. 
 
5.1. - DALIMIL je mužské jméno. Starší tvar 
jména je Dalemil. Jméno Dalimil je slovanského pů-
vodu, znamená „stále milý“. 
 
6.1. – TŘI KRÁLOVÉ 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

ZLATO, MYRHA A KADIDLO – DARY OD TŘÍ KRÁLŮ  
 

MYRHA  
je suchomilný stromek, keř, jehož větvičky nebo i kůra jsou pokryty trny. Vyskytuje se 
především v Africe, dále roste na Arabském poloostrově a pěstuje se taktéž v Indii. 
Je to vlastně aromatická pryskyřice, získávaná naříznutím kůry myrhovníku. Strom má v 
kmeni kanálky, kterými míza proudí. Rostlina je schopna vyprodukovat až jeden kilogram 

pryskyřice za rok. Pryskyřice má zlatou až červenohnědou barvu, na vzduchu rychle tuhne a tmavne. 
Je hojně využívána k náboženským obřadům – míchá se s kadidlem. Ve starověkém Egyptě byla myrha neodlučitelnou 
složkou při balzamování těl. Kromě náboženských rituálů se dnes hojně používá v kosmetice, medicíně i parfumerii. 
Tinktura z myrhy dokáže povzbudit tělo při únavě, nachlazení a astmatu. Energii dodává krevnímu oběhu, neboť jej 
umí rozproudit. Při vnitřním užití zbavuje tělo toxinů a parazitů. Povzbuzuje trávení, bojuje proti plynatosti, chrání játra. 

Dodává tělu potřebné látky, jako jsou zinek, sodík, draslík a křemík. Pomáhá budovat obranyschopnost organismu. 
Vědecká studie dokazuje, že myrha má taktéž protirakovinné účinky při gynekologických nádorových onemocněních. 
Své místo má, jak bylo již řečeno, i na poli kosmetickém. Hojivé účinky pomáhají při kožních potížích. Zbavuje pleť 
akné, pomáhá zacelit drobné jizvičky a vrásky. Díky antibakteriálnímu efektu zamezuje dalšímu šíření kožních infekcí. 
Myrha se užívá dále proti zánětům hrdla, ošetření aftů a zanícených dásní, proti hmyzu, plísním, na ošetření poranění, 
jako prevence proti paradentóze, popraskané pleti a jiné. Mimo jiné 
je výborným „odháněčem“ hmyzu – v Egyptě byla užívána v 
domácnosti k vyčištění příbytku od blech. 
Užívání myrhy se nedoporučuje užívat během těhotenství, jelikož 
podporuje kontrakce – využívá se pouze občas v posledním měsíci 
těhotenství pro vyvolání porodu. Nedoporučuje se také při potížích s 
krevním tlakem. Nežádoucí účinky se (jako u mnoha bylin a rostlin) 
dostavují při jejím nadměrném užívání. Jsou jimi například průjmy 
nebo snižování krevního tlaku. 

 
KADIDLO 
Kadidlo je aromatická pryskyřice získaná ze 
stromu „Boswellia“, který roste v Asii a v 
Africe. Většina z nás je obeznámena s 
kadidlem zejména u náboženských obřadů, 
kdy kus bílé aromatické pryskyřice je kladen na dřevěné rozpálené uhlí. Kadidlo je pak jednou z 
nejstarších vůní. Je známo již více než 5000 let, kdy se objevilo na Arabském poloostrově a v 
severní Africe, kde mělo hodnotu zlata. Podle studie z roku 2008 mají aktivní látky v kadidlové 

pryskyřici psychoaktivní účinky – snižují úzkost a působí antidepresivně. 
Dokonce existuje „trasa kadidla“, která vede z jižní Arábie do Středomoří, je to jedna z nejstarších obchodních cest na 
světě. Užívali jej také Egypťané pro balzamování mumií. Římskokatolické a pravoslavné církve kadidlo používají 
dodnes, protože se domnívají, že zahání zlé duchy. Kadidlo je používá nejen v aromaterapii, kosmetice, během masáží 
a náboženských rituálů, ale také při léčbě nemocní. 
Ajurvédská medicína používá indické kadidlo (Boswellia serrata) již po tisíce let k léčbě artritidy, k hojení ran, posílení 

ženského hormonálního systému a k ochraně před patogenními mikroorganismy. Podle Ayurvedy přináší denní pálení 
kadidla v domácnosti zdraví všem členům domácnosti. Země východu používají kadidlo již od starověku k udržení 
zdravé ústní dutiny. Místní lidé mají ve zvyku kadidlo žvýkat ve formě pryskyřice, která zlepšuje zdraví zubů a dásní a 
zabraňuje infekci díky jejím antimikrobiálním vlastnostem. Na západě je pak kadidlo nejvíce známo pro své 
protizánětlivé vlastnosti. Jeho aktivní léčivé látky jsou: seskviterpenové uhlovodíky, monoterpeny, diterpeny a kyselina 
boswellianová. 
Kyselina boswellianová je nejdůležitější složkou kadidla. Má silný protizánětlivý účinek a účinně zmírňuje bolesti 
způsobenou artritidou, avšak na rozdíl od běžných léků nezpůsobuje vedlejší účinky. Kadidlo zlepšuje krevní oběh a 
průtok krve cévami poškozených zánětem, což dále pomáhá léčit klouby ohrožené artritidou. Jeho silný protizánětlivý 
účinek pomáhá také v léčbě Crohnovy choroby a cyst. 
Některé studie také ukázaly, že kadidlo může pomoci při léčbě různých typů rakoviny, jako jsou například maligní 
melanom, karcinom močového měchýře nebo mozkový nádor. Bylo potvrzeno, že extrakt z kadidla, incensole acetát, 
snižuje neurologické poškození, zmírňuje deprese a úzkosti, zabraňuje onemocnění cév a snižuje špatný cholesterol. 
V aromaterapii se zase kadidlo používá pro uvolnění stresu, napětí, dokonce i hysterie a deprese. Masáž nebo koupel s 
olejem z kadidla může pro změnu pomoci s menstruačními bolesti a zánětem močového měchýře. Terapie s olejem z 

kadidla má příznivý vliv také na dýchací systém a pomáhá při bronchitidě, astmatu, zánětu nosních dutin, při častém 
nachlazení a alergii. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
ČOČKOVÁ POLÉVKA 
2 lžíce olivového oleje, 1 menší cibule, nakrájená nadrobno, 2 lžíce hladké mouky, 1 litr drůbežího vývaru nebo vody, 

250 g zelené předvařené čočky, 2 brambory, oloupané a nakrájené na kostičky, 
kořenová zelenina (1 mrkev, 1 petržel, malý kousek celeru), na kostičky, 2–3 
stroužky česneku, prolisované, 1 plechovka sekaných rajčat, 1 lžíce sušené 
majoránky, nasekaná čerstvá petrželka, proužky opražené slaniny na ozdobu, 
mořská sůl a čerstvě mletý pepř. 
Ve velkém hrnci rozehřejte olej a opečte na něm dosklovita cibuli; trvá to asi 5 
minut. Pak ji zasypte moukou a míchejte do světlezlaté barvy. Zalijte studeným 
vývarem nebo vodou, vsypte čočku a kostičky brambor, přidejte rajčata, osolte, 
opepřete a vařte 15 minut. Přidejte kořenovou zeleninu a prolisovaný česnek, 

ještě 5 minut povařte. Nakonec vmíchejte majoránku. Podávejte posypané nasekanou petrželkou a opraženou 
slaninou. 
 

SVÁTEČNÍ ŠUNKA 
800 g šunky od kosti v celku včetně kůže, 1 cibuli, oloupanou a přepůlenou, 1 
litr vody, bobkový list, pepř, nové koření 
Na glazuru: 1 lžíci tmavé melasy, 2 lžíce přírodního tmavého cukru, drcená 
hořčičná semínka, hrst hřebíčků na ozdobu. 
Šunku zalijte v hrnci studenou vodou, přidejte cibuli a koření, uveďte do varu, 
přikryjte a mírným ‚bublavým‘ varem povařte. Uzené maso, které není tepelně 
upravené, je třeba vařit asi hodinu a půl; vařenému (šunka) postačí čtvrt 

hodiny. Troubu předehřejte na 240 stupňů a šunku vyjměte z hrnce; vývar dejte stranou. Teď můžete stáhnout tenkou 
vrstvičku kůže a tuk pod ní pravidelně křížem nařezat (nebo to můžete provést rovnou i s kůžičkou). Do každého 
kosočtverečku zapíchněte hřebíček. Pak šunku opatrně potřete melasou a posypte kořením a cukrem. Vložte do pekáče 
vyloženého alobalem a zapékejte zhruba deset minut, až je povrch připečený a cukr zkaramelizuje. Vývar se bude hodit 
k potírání nebo jako omáčka při podávání. 
 

ŠŤOUCHANÉ BRAMBORY 
1 kg brambor (typ B), oloupaných, mořská sůl a čerstvě mletý pepř, 1 lžíce másla, 
80 g anglické slaniny, na nudličky, 1 velká cibule, nakrájená na plátky, 200 ml 
smetany. 
Brambory povařte asi 20 minut v osolené vodě doměkka. Slijte. V pánvi na másle 
rozškvařte slaninu, přidejte cibuli a opékejte asi 5 minut dozlatova. Zalijte 
smetanou, osolte a opepřete. Do brambor vmíchejte cibulovou směs a zlehka 
zpracujte šťouchadlem. 

 
TŘIKRÁLOVÝ VĚNEC 
500 g polohrubé mouky, 100 g másla nebo rostlinného tuku, 80 g pískového cukru, 30 g droždí, 250 ml mléka, 1 ks 
vejce nebo žloutek, 1/4 lžičky soli, moučkový cukr na posypání hotového věnce, hladká mouka na pomoučení válu 

vymazanou dortovou formu 
Na náplň: 300 g strouhaných lískových (vlašských) oříšků, 100 g cukru, 50 g rozinek, 100 

ml mléka, 1 balíček skořicového cukru, 1 vejce. 
Do 100 ml vlažného mléka rozdrobíme droždí, přidáme lžíci cukru, lžíci mouky a 
umícháme na kašičku. Kvásek přikryjeme ubrouskem a necháme 5-10 minut kynout. 
Do mísy prosejeme mouku, přidáme vykynutý kvásek, zbylý cukr, vejce nebo jen 
žloutek, rozšlehaný ve zbylém mléce a rozehřátý tuk. Těsto vypracujeme širokou 

vařečkou s delším držadlem a hněteme ho, až se tvoří bubliny a nechytá se mísy (pro 
usnadnění práce můžeme použít elektrický hnětač). Vypracované těsto poprášíme 

moukou, zakryjeme utěrkou a necháme na teplém místě, při teplotě 25-30 °C, vykynout, 
během kynutí těsto několikrát promícháme (dobře vykynuté těsto je lesklé, pružné, hladké a vmáčkneme-li do něho 
prst, uděláme důlek, který se ihned vyrovná) 6. Vykynuté těsto vyválíme na pomoučeném vále na placku silnou 1 cm. 
Náplň rovnoměrně naneseme na těsto, to pak stočíme a upravíme ve vymazané formě do tvaru šneku. Necháme 30 
minut odpočinout, těsto nezapomeneme propíchat špejlí (aby se nám při pečení dostala ven pára). Pečeme v troubě 
vyhřáté na 160-170 °C cca 50 minut (v některých starých receptech se doporučuje nejprve na 15 minut zapéci na 190-
200 °C a pak teplotu snížit a dopékat pozvolna). Upečený věnec posypeme moučkovým cukrem. Příprava náplně: 
Oříšky smícháme s cukrem, vajíčkem, skořicovým cukrem a rozinkami, promícháme, přilijeme mléko a opět směs 
důkladně zamícháme. Tento sladký věnec naše babičky připravovali také v remosce. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

ÚKLID VÁNOČNÍHO STROMKU 
 

Podle tradice se vánoční stromek odstrojuje na Tři krále – 6. ledna, nebo na 
Hromnice – 2. února, podle toho v jaké kondici váš vánoční stromeček je, někde 
se může stát, že obrazí novými jehličkami. 
Pokud máte stromeček umělý, stačí odstrojit ozdoby, narovnat do krabic, 
smotat vánoční světýlka a řetězy. Stromek odšroubovat, zabalit do igelitu a 
uložit. 
 
Problém, ale nastává s živým stromkem a jeho jehličí. 
Při odstrojování vánočního stromku se často nevyhneme spadanému jehličí, 
kterého bývá plný koberec. Zabráníme tomu, když pod stromek podložíme 1-2 

starší prostěradla, kterými odstrojený stromek těsně obalíme. Pak nejlépe ve 
dvou, vyneseme ze dveří, a to koncem kmene napřed.  
 
Také můžete vyzkoušet odstrojit stromek ještě ve stojanu, po sundání ozdob, 
světel a řetězů, ostříhejte větve zahradnickými nůžkami na 20 – 30 cm dlouhé 
kousky a zbylý kmen rozřežte pilkou na kusy, které se vejdou do kamen či do 
kontejneru pro tento druh odpadu určený. 
Vše provádíme na starém prostěradle, aby bylo na koberci co nejméně jehličí a 
pryskyřice. 

Dobré je při této práci používat rukavice, jehličky se Vám nevypíchají do rukou a nebudete mít smůlu na rukách. 
 
Na vesnici likvidace stromku je jednoduchá, spálí se v kotli či na zahradě, ale co se s ním děje ve městě, když jej dáte 

ke kontejneru? 
V případě vánočních stromečků se obecně nedá počítat s 
jejich dalším zpracováním, zůstává na nich totiž hodně 
kovových háčků, takže stromky jsou většinou převáženy 
rovnou do spaloven. Některé vánoční stromečky však v 
hromadě odpadků neskončí, ale jsou dále využity.  
Jak? Stromečky jsou drceny a dělá se z nich kompost, který 
se pak v průběhu následujícího roku používá například k 
rekultivaci skládek. Z tohoto důvodu byste si na jejich 
odstrojování měli dát opravdu záležet, abyste tak usnadnili 
práci lidem, kteří stromky likvidují.  
 

Co se stromečkem v květináči? 
Jestliže jste si koupili živý stromeček v květináči, jako ideální kompromis mezi 
řezaným jehličnanem a umělou náhražkou, musíte mu před jeho odnesením na 
zahradu věnovat trošku pozornosti. Nestačí jej jen odstrojit a šup s ním ven. 
Byl by to pro něj obrovský teplotní šok, který by nemusel, jak se říká 

„rozdýchat“. Při přemisťování stromečku v květináči zpět na zahradu či balkón 
je nejdůležitější aklimatizace. Postupně jej musíme přizpůsobovat na chladnější 
teploty. Nejlépe je ho nechat asi měsíc v místnosti od 0 do 5 stupňů Celsia. 
Když venku panuje opravdu silný mráz, raději nechejte stromeček před jeho 
přemístěním odpočívat v chladné místnosti i déle než měsíc – skvěle se pro 
tyto potřeby hodí zahradní domek nebo vytápěný skleník. Po řádné 
aklimatizaci můžete jehličnan zapustit do země i s nádobou. V takovém 
případě nebude mít tendenci se rozrůstat. Vegetovat však v pohodě může i na 
balkóně v nádobě, která bude dobře chráněná před promrznutím. Pěstujete-li 
stromeček v nádobě celoročně, musíte jej hnojit a používat speciální zálivku 
určenou pro jehličnany. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

PŘÍCHOD TŘÍ KRÁLŮ 
Jako v ostatních vesnicích a městech, i u 
nás v Loužnici se dodržuje svátek 
Tříkrálový. V podvečer naší obcí chodí Tři 
Králové, zpívají písničku a svěcenou křídou 
píší na dveře K+M+B 2019. Tato písmena 
neoznačují jména tří králů, jak by se na 
první pohled mohlo zdát. Tato písmena 
znamenají větu Christus mansionem 
benedicat – Kristus žehnej tomuto domu. 
Dříve na tento svátek obcházel všechny 
domy kněz s ministranty, učitelem a žáky. 

Kněz vykuřoval domy kadidlem, kropil 
světnice svěcenou vodou, ostatní zpívali. Po 
koledě napsal kněz vysvěcenou křídou na 
dveře nebo na okno velká písmena K + M + 
B a příslušný letopočet.   
Tři králové označují tři období lidského 

života – jeden je mladý, jeden je zralý muž a jeden je starý. Mladý král je 
králem budoucnosti (většinou je vyobrazen v zeleném rouchu – zelená je 
barva naděje), stařec je králem přítomnosti (proto, že jsoucí okamžik brzy 
přejde do minulosti) a zralý muž je králem minulosti. Zralý muž je 
vyobrazován tmavou barvou proto, že je pokryt stínem smrti, který leží nad 
minulostí. Jména králů mají také svůj význam – Casparus (Kašpar) znamená 
Strážce pokladu, Melchior (Melichar) označuje Můj král je světlo, Balthasar 
(Baltazar) značí, Ochraňuj můj život. Tento svátek se symboly jen hemží. 

Dary, které králové nesou, mají také symbolický význam. Zlato zastupuje 
pevné skupenství, kadidlo všechno, co je plynného skupenství, a kapaliny 
zastupuje myrha. Myrhu nese vždy král s tmavou tváří, protože tato mast se 
používala při pohřbech. 
Vánoční období nazývané také jako vánoční okruh se uzavřelo hned první 
následující neděli po svátku Tří králů. Oslava narození Ježíše Krista skočila, 
následovalo liturgické mezidobí, které mělo připravit věřící na největší 
křesťanský svátek - Velikonoce. 
 
MY TŘI KRÁLOVÉ   
My tři králové jdeme k vám,  
štěstí zdraví vinšujem vám. 
Štěstí, zdraví, dlouhá léta, 
my jsme k vám přišli z daleka.  
Zdaleka je cesta naše, 

do Betléma mysl naše.   
Co ty, černej, stojíš vzadu, 
vystrkuješ na nás bradu?  
A já černej vystupuju 
a Nový rok vám vinšuju. 
A my taky vystupujem 
a Nový rok vám vinšujem.   
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TŘÍKRÁLOVÝ KOLÁČ  
Recept pro Vás od našich francouzských přátel z města Démouville 
 
Frangipane je náplň, vyrobená smícháním mandlového a cukrářského krému. Za ideálních okolností by mandlový krém 
měl obsahovat tolik cukru jako mandlí a másla.   
 
Na koláč pro 8 osob budete potřebovat:   
2 kulaté placky máslového listového těsta  
1 keramickou figurku nebo velkou (nevařenou!) fazoli na „překvapení“  
1 žloutek na potření    
 
Na cukrářský krém:  
16 cl plnotučného mléka 
třetinu vanilkového lusku  

50 g práškového cukru  
15 g mouky  
2 žloutky   
 
Na mandlový krém:  
100 g měkkého másla  
100 g cukru krupice  
1 balíček vanilkového cukru  
140 g mletých mandlí  
1 velké vejce  
1 lžíce rumu   
 
Postup:   
Nejprve připravte cukrářský krém: Nechte v kastrolu povařit mléko s podélně rozkrojeným vanilkovým luskem. Než se 
mléko začne vařit, v jiném hrnci za studena rozšlehejte cukr a žloutky, dokud směs nezbělí a vmíchejte do ní 
odměřenou mouku.   
 
Když se mléko s vanilkou vaří, přelijte ho do hrnce s výše uvedenou směsí cukru, žloutků a 
mouky. Promíchejte metlou. Dejte pak minutu povařit na mírném ohni za stálého míchání. 
Potom krém přelijte do připravené misky a nechte vychladnout.   
 
Předehřejte si troubu na 200 ° C   
 
Připravte si mandlový krém: Smíchejte v misce metlou cukr a vejce. Přidejte 
zbývající přísady.   
Smícháním obou vychladlých krémů získáte „frangipane“.   
 
Položte první disk listového těsta na plech nebo do kulaté formy, vyložené pečícím papírem. 
Propíchněte na několika místech těsto vidličkou. Navrstvěte frangipanový krém, ale jen dva centimetry od 

horního okraje! Přidejte keramickou figurku nebo suchou fazoli jako „překvapení“. Potřete bílkem dvoucentimetrové 
okraje těsta a přikryjte druhým diskem těsta. Dobře utěsněte okraje koláče a jemně je zarolujte směrem k sobě.  
Ozdobte nožem povrch koláče jemnými tahy, ale pozor abyste těsto neprořízli. Potřete povrch žloutkem, rozředěným s 
troškou vody.    
Pečeme při 210 ° C (asi termostat 7) po dobu cca 30-35 minut (asi po 25 minutách pečení koláč občas zkontrolujte, a 
pokud není dostatečně zlatavý, neváhejte ho nechat v troubě o trochu déle.    
 
Vychutnejte ještě trochu teplý!   
 
BON APPÉTIT !  
 
Překlad: jd 

Více o tomto koláči najdete zde: http://www.france.cz/Trikralovy-kolac-prava-francouzska-tradice  

 

 

http://www.france.cz/Trikralovy-kolac-prava-francouzska-tradice
http://www.alliancefrancaise.cz/liberec/
http://www.alliancefrancaise.cz/liberec/
http://www.france.cz/Trikralovy-kolac-prava-francouzska-tradice


 

34 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  01/2019 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

EXPOSITURA V LOUŽNICI 

C. k. zemská š. r. vyřizuje žádost osad Bratříkova a Loužnice za zřízení samostatné školy v Loužnici, odkazuje u věci 

této k/ke výnosu vysokého c. k. ministerstva kultu a vyučování ze dne 25. prosince roku 1890 č.24.383/intimát ze 17. 

ledna 1891 č. 168 z š.r./ jímž žádosti té vyhověno nebylo. Povolila však, přihlížejíc ku výsledku jednání podle 

řečeného vys. Vynesení zavedeného, aby v Loužnici pro všechny školní dítky z této osady zřízena byla celoroční 

expositura školy Bratříkovské. 

Proti rozhodnutí tomu nebylo odvolání již podáno a protož nabylo platnosti. 

V záležitosti té pracovali poslední dobou nejvíce pan Josef Číla, pan Jáchym Linka a pan Josef Krupka z Loužnice, 

kteří vícekráte 

byli v Praze u 

zemské š.r., 

žádajíce o 

urychlené a 

příznivé 

vyřízení žádosti. 

Podporou a 

odporučením 

slovutného 

okresního 

inspektora 

pana Jana 

Kamenického v 

jejich prospěch 

žádost vyřízena 

o níž celých 10 

roků se 

pracovalo. 

Avšak nebylo 

možno 

samostatně v 

roce 1895-6 

započíti s vyučováním a na vyšší rozkaz mělo se přikročiti ku stavbě.  Poněvadž Bratříkov má také vůbec nevhodnou 

školu a nově zvolená místní školní rada uznávajíc potřebu vhodné budovy, rozhodla se stavěti na společná náklad dvě 

budovy, čímž dříve odpíráno. I žádáno hned za vyslání znalecké komise a schválení navržených míst a to v Bratříkově 

na parcele číslo 159 nebo 160 a v Loužnici na parcele 821 a 822 pak 871. 

Původně navrhovala místní školní rada, aby ještě pro rok 1895-6 zůstalo vše při starém, ale úrada ta nebyla vzatá na 

vědomí c.k. okresní školní radou a tak docíleno toužebného konce záležitosti stavby budov škol v obou osadách. 

V místní školní radě byl dán návrh, aby domnělý dluh 800 zlatých na škole vázoucí za různé opravy, byl výpůjčkou 

uhrazen a na škole provtělen, avšak nedošel souhlasu. Přijeté téhož mělo prodloužiti ne-li zcela odložiti stavbu nových 

budov. 

 

FOTO: dívky z Loužnice cca 1896 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žena představuje kamarádce svého manžela: „Co mu říkáš?” 
„No, mohla jsi dopadnout hůř!” „To odvoláš!” „Tak jo, hůř už jsi 
dopadnout nemohla. 
 
Minulý týden mi zemřela manželka. Pohřebák mi řekl, abych jí 
dal do rakve něco, co milovala. 
Kdyby jste slyšeli, jak tchýně křičela a bránila se… 
 
"Tak tys prej věřila na Ježiška do patnácti..." 
"Drž hubu tys ještě vloni věřil na rybí prsty..." 
 
Ptá se slávista sparťana: "Víš, kdy naposled sparťané podali 
výborný výkon?" Sparťan odpoví: "Ne?" A slávista na to: " U 
Thermopyl..." 
 
Podle expertů existují dva důvody, proč muži vysedávají po 
barech a opíjejí se: 1) nemají ženu 2) mají ženu. 
 
Víte, čím rozdráždí žena muže po padesátce? Každým slovem! 
 
Muž si dobírá svou ženu: „Nechápu, proč tady pořád dokola 
hrajou ty pořady o vaření, když podle toho stejně nikdy nic 
neuvaříš!“ „Dej pokoj, kušuji ti já snad do toho, proč čučíš na 
porno?“ 
 
Kdy chlapa samotného napadne povečeřet při svíčkách? Když 
vypadnou pojistky. 
 
Jaký je jasný důkaz toho, že jsou ženy mnohem chytřejší než 
muži? Slyšeli jste snad už někdy o ženě, která by si vzala chlapa 
jen proto, že má dlouhé nohy? 
 
Svěřuje se kamarád příteli: „Žena je mi nevěrná už přes rok a 
pořád mi nenarostly parohy…Vašku já mám strach, jestli nemám 
nedostatek vápníku?“ 
 
Jak poznáte muže, který myslí na budoucnost? Tak, že vždy 
kupuje dvě láhve piva. 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Muži dělají za řečí tečku, ženy dvojtečku.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://tfnet.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  
které znáte z Loužnice 

 

 

 
 

Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-
tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 

Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-
čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-

činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 
apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  

Těšíme se na Váši návštěvu. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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